



## REFERAT

for mødet den 10.12.2020, kl. 17:30 i Rådhuset, Festsalen

34. Medlemsforslag om flere selvejende daginstitutionspladser i Københavns Kommune 2 (2020-0882613)



### 34. Medlemsforslag om flere selvejende daginstitutionspladser i Københavns Kommune (2020-0882613)

## Medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Københavns kommune sætter som mål at have lige mange selvejende og kommunale daginstitutionspladser på 0 til 6 års området.
2. at Børne- og Ungdomsforvaltningen, når der skal oprette nye børnegrupper på dagtilbudsområdet 0 til 6 år, undersøger, om der er grupper, der vil være interesserede i at oprette børnegrupperne, som selvejende institutionen.
3. at Børne- og Ungdomsforvaltningen udarbejder en vejledning for grupper, der ønsker at oprette en selvejende institution, der er tilgængelig på kk.dk
4. at Børne- og Ungdomsforvaltningen udarbejder en vejledning i, hvordan en kommunal institution kan overgå fra kommunal til selvejende institution.

(Stillet af SF)

## Motivering

Igennem historien har Københavns Kommune haft en mangfoldighed af børneinstitutioner med forskellige menneskelige og pædagogiske udgangspunkter, kommunale såvel som selvejende. De har alle arbejdet indenfor de overordnede lovgivningsmæssige og økonomiske rammer. Vi opfatter det som en styrke, at vi har forskellige institutionstyper og at vi har institutioner, der har et stort pædagogisk og ledelsesmæssigt råderum/frirum.

De sidste 20 år er der stort set kun blevet oprettet kommunale institutioner. Årsagen er formentlig, at vi har haft et stort pres for at skabe flere institutionspladser hurtigt og at der ikke i den situation har stået grupper af forældre, pædagogiske ildsjæle eller institutionsorganisationer på spring for at oprette nye institutioner.

Måske har interesserede grupper heller ikke kunne finde information om mulighederne. Det vil vi gerne råde bod på.

Vi ønsker med dette forslag at sikre, at der fortsat oprettes selvejende institutioner og sikre en balance mellem selvejende og kommunale institutioner i København.

# Beslutning

## Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 10. december 2020

Socialdemokratiet fremsatte et forslag om udvalgshenvisning til Børne- og Ungdomsudvalget.

Et forslag fra Socialdemokratiet om at udvalgshenvisne forslaget til Børne- og Ungdomsudvalget blev vedtaget med 42 stemmer imod 11. Ingen medlemmer undlod at stemme

For stemte: A, Ø, B, Å, C, O, Frie Grønne, Danmarks Nye Venstrefløjsparti og Kasandra Behrndt-Eriksen (Løsgænger).

Imod stemte: V og F.

Venstre afgav følgende protokolbemærkning:

"Venstre støtter forslaget, da vi gerne vil have flere selvejende og private daginstitutioner. Konkurrence er godt - også på de store velfærdsområder."

Det Konservative Folkeparti afgav følgende protokolbemærkning:

"Konservative mener, børn og forældre i København skal tilbydes et alsidigt udbud på børnepasningsområdet, herunder både kommunale, selvejende og private tilbud. Der er mange måder at organisere sig på, ligesom der findes mange værdisæt at drive pædagogik ud fra. Såfremt der findes initiativtagere til oprettelse af f.eks selvejende institutioner skal kommunen omfavne initiativet og gøre det nemt og operationelt for de forældre, pædagoger eller andre initiativtagerne, som ønsker at oprette et tilbud, så længe ordningen er indenfor de lovmæssige krav. Forslaget her har ingen årstal for opnåelse af målsætningen, hvorfor Konservative betragter det som en mission, vi gerne støtter op om. Vi ser meget gerne en bedre synliggørelse af de fornødne redskaber, der skal til for at navigere som eventuel kommende selvejende institution."

Socialdemokratiet afgav følgende protokolbemærkning:

"Børne- og Ungdomsudvalget har ansvar for, at kommunen har kapacitet til at opfylde pasningsbehovet i København og levere høj kvalitet i børnehøjde, og at flere af kommunens institutioner bliver høj kvalitetsdagtilbud jf. Børne- og Ungdomsudvalgets strategi "Vores børn-fælles ansvar. Inden for denne ramme bør det altid afsøges, om der er interesserede borgere til at drive selveje, når der bygges nye daginstitutioner, men det bør ikke være et mål i sig selv"

Enhedslisten afgav følgende protokolbemærkning, som Alternativet og Frie Grønne, Danmarks Nye Venstrefløjsparti tilsluttede sig:

"Partierne ønsker mangfoldighed i de Københavnske dagtilbud i forhold til både pædagogik og organisering, og er modstandere af tendenserne til stadig mere centralisering og standardisering af

dagtilbudsområdet rundt omkring i Danmark. Vi arbejder for at sikre større muligheder for at forældre og medarbejdere kan forme og udvikle institutioner efter de lokale behov, og derfor støtter vi tankerne om, at få fremmet etablering af flere selvejende institutioner i København og ser frem til at drøfte det mere grundigt i udvalget."